HOMILIA VIII.

Variis interpretationibus, partim ex sanctorum Patrum fontibus haustis partim à nobis inuentis, ingenti conceptum copia, verba illa explicata.

Luc. i.

Dominus tecum: Benedicta tu

D. Pet. Alex.

proxim. habeb-

tur in Conc.

Eph. 10. c. 7.

N T E Q V A M sacramen-

D. Aug. fer.

ta, quæ in propositis ver-

2. de Assum.

bis latitant, deregamus,

D. Hier. ep̄.

prius explodendus est er-

140. ad Pria-

ror quorundam afferentia-

cipium.

per illa verba: Dominus tecum, significa-

D. Tho. 3. p.

le Angelum, Deum per carnis assumptio-

q. 30. ar. 4.

nē in virgineo vtero iam tunc esse cum

D. Pet. Dam.

Maria; ad quod mouentur ex quibusdam

fer. i. de nat.

apparentibus Pallium testimoniis, præ-

Verg.

fertim D. Petri Alexandrini, Augustini,

Niceph. li. I.

D. Hieron., S. Thomæ Aquin. B. Pet. Dam.

cap. 8.

Nicephori, & Andreæ Cretensis, qui omi-

Andr. Cret.

ne in hunc modum verba illa explicant,

orat. de An-

vi. Dominus tunc esset cum Maria, non

nunc.

Hhh 3 solum

solum in mente, sed in ventre: at luce
ipso meridiana ex Euangelica lectione pa-
ret, & Virginem nec ante audit illa verba
Dominus tecum, nec in prolatione illorum,
acc immediatè post illa concepisse, cum
verbi Angelus ei postea diceret: *Ecc con-
cepies, & paries filium;* igitur tunc nondum
conceperat. Præcitat ergo Patres mini-
me id potuerunt ignorare. quare expli-
candi sunt, ut cum dicunt: *tecum in mente;
tecum in venire:* idem sit quod, *tecum est
in mente, & tecum erit in venire;* sæpe enim
præsens accipitur pro futuro: quo modo
etiam accepit grecæ lectio; nam vbi no-
stra vulgata veracissime vertit: *Quod ex te
nascetur sanctum, vocabitur filius Dei;* illa
legit: *Quod ex te natus, vocabitur filius Dei.*
deinde, cum illi Patres dicunt, ad saluta-
tionem Anglicam concepisse Virginem,
non accipiunt pro salutatione verba
illa præcisè: *Ane gratia plena, Dominus tecum*: sed colloquium inter Mariam, &
Angelum. solius tamen Andreas Creten-
sis verba nullam sustinent explicatio-
nem, sic enim ait: *Dominum esse tecum di-
xi, & in Virgo, quomodo hoc consinger, ambi-
gi?* *Dominum ego antevertisse aduentum
meum, & tecum subiisse veterum tibi numio,*
& tu de viro mihi differis, & terreno quadam
partus sed miror sane, virum alioquin fa-
pientissimum, in re adeò clara alluci-
natum fuisse. Hoc supposito varias Pa-
trum expositiones iam proferamus, dein-
de quas, Deo-optulante, ab illis diuer-
sas, excogitauiimus, nostra erit anne-
nectere. Diuus Bernardus super missis in
hunc modum loquitur: *Pater tecum, qui
filium tuum fecit tuum; Filius tecum, qui ad
condendum in te mirabile sacramentum, miro
modo sibi fecit sacrarium, & tibi seruat ge-
nitale signaculum: Spiritus sanctus tecum, qui
cum Patre & Filio tuum sanctificat veterum.*

B. Bernar. *And. Ierosol.* Andreas vero Ierosolymitanus tract. de
laudibus Mariæ inquit: *Dominus tecum,
qui ante te, hodie vna tecum es, & ex te
paule post nascetur, nam sicut prius spiritus
Balaam impleuit, & ei Dominus adsuit,
quoniam iherusalem regia fabricaret, ita prius*

*Dominus Mariam suam sua grata implens,
quam ex ea filii sui corpus efformaret. Fran-
co Abbas tom. 6. de gratia Dei ita scri-
bit: *Dominus tecum est, o Virgo, non genera-
li tantum benedictionis gratia, qua cum cete-
ris sanctis est, verum & singulari prærogati-
væ gratia, sicut cum matre filius. Dominus
tecum, ut viscera sua sacrificet, in carne tua
humanas sibi naturam associet. Deinde Di-
vus Augustinus in persona Angeli Vi-
ginem allocutus, in hunc modum eam
affat: *Dominus tecum, sed magis quam me-
cum, in tuo est corde, in tuo est vtero, adim-
plet mensem, adimpler ventrem. Sed
percontabitur, & inquit, quispiam,
quomodo Angelus veraciter potuisset
Virgini dicere, ut vult Augustinus,
Deum magis esse cum illa, nam pre-
terquam Christus Dominus loquens de
Ioanne Baptista dixit: *qui minor est in re-
gno celorum, maior est illa:* certè in Maria
aderat Deus per gratiam, non per glo-
riam, in Angelo vero per vtrumque, co-
lesti enim beatitudine studebatur? Verili-
me quidem, & acutissime loquitur Au-
gustinus, si rem altius perpendamus: nam
sicut qui habet certum ius ad heredita-
tem magnam absque dubio consequen-
dam, dicitur reputatur, quam qui iam ex-
iguam aliquam nactus in communi enim
hominum opinione multo plus valet
certa magnæ hereditatis spes, quam exi-
guæ secura possesso) ad eundem ergo
modum, quia Deus erat cum Maria per
vbiorem gratiam, quæ certum ius illi
dabat ad copiosorem gloriam, recipia co-
sequendam, quam Angelus iam posside-
bat, idcirco veraciter dicit Augustinus
in persona Angeli: *Dominus tecum, sed ma-
gis quam mecum.****

Ego tamen in hunc modum proposita
verba Dominus tecum expono. Angelus
quidem, ut raram ac inauditam salutandi
formulam per verba illa gratia plena, tem-
peraret, vulgarem & receptam illam sa-
lutationem Dominus tecum permisit
hæc enim frequens erat apud Hebreos,
vnde Angelus Gedeonem salutavit di-
cebat: *Ecce dominus tecum.*

sed 6. cens: Dominus tecum, virorum fortissime, &
 Booz mefiores: Dominus vobiscum: existi-
 mo autem verba ista, Dominus tecum, non
 sed Caiet, salutantis tantum esse, ut exponit Card.
 p. 1. Luc. Caiet, sed afferentis, ut vna nimi confusu-
 explicant supra relati, & mox referendi
 Patres, vnde ad illa elucidanda Virginem
 alloquens, primo mihi vñs ipso verba illa
 Psalmi. Tecum principium in die virtutis
 tuae: Tecum inquam, o Maria, in die, in quo
 virtutem generatiuam ac mirabilem tuam
 fœcunditatem in concependo filium Dei
 absque virili opera, glorioſissimè ostendit,
 Dominus quidem tecum: Dominus
 (inquam) Deus trinus, & unus; quia si de
 iusto dictum est: ad eum veniuimus, & man-
 fōnem apud eum faciemus: quid ni dicemus
 de te, iustissima Maria, altius quidem,
 & sublimius id predicabimus? Tecum
 enim est potentia Patris, te fœcundans, ut
 eundem, quem ipse, valeas filium gene-
 rare, pariterque cum illo dicere: Ego hodie
 genui te: Tecum est sapientia Filii, erudiens
 te disponens, & præparans, ut digna eius
 mater inueniaris: Tecum est munditia Spi-
 ritus sancti, te concipientem, & parti-
 cipientem intiolatam atque purissimam
 Virginem conseruans. Vel aliter secun-
 do dicamus: Tecum est Pater eternus, qui
 ante ſecula te elegit, non oculum in viue-
 num, fed & ipsius vita matrem: Tecum
 Filius, quem carne indutum noue men-
 fibus in utero gestabis, ac postmodum
 vberē de coelo pleno, pacies, & lactabis:
 Tecum spiritus sanctus, qui tanquam fons
 perennis gratiae, cœlestium charismatum
 fluentis te irrigabit, & per te tanquam per
 aqueductum partem eorum ad nos de-
 niabit. Sed neque his tantum modis in-
 tuor Domini tecum esse: est enim Te-
 cum, sicut sponsus cum sponsa, quam vni-
 ce diligit; sicut pater cum filia, quam vi-
 gilanter custodit; sicut Rex cum regina
 quam multum honorat; sicut Sol cum lu-
 na, quam fulgentibus suis radis illustrat;
 sicut Angelus cum orbe cœlesti, quem in-
 cellanter regulatissime mouet; sicut tan-
 dem sapientissimus nauclerus cum naui,

quā à Scopulis & syribus incolumem
 ad portum dedit. Atque ex his aliā corundem verborū expositionem elicio:
 cum enim Angelus prædictis Mariæ:
 Ave gratia plena, rationem & cauam illius *Luc. 1.*
 plenitudo ſubiunxit dicens: Dominus te-
 cum: quasi clarius diceret, quia prædictis
 omnibus modis, Dominus adest tecum, exu-
 beranti gratia inuenitis repleta, hec enim
 diuina præsentia fons erat plenitudinem
 illam fecutriens. vnde eleganter Chry-
 ſippus Ierosolym. ſerm. de S. Maria in-
 quirat: Gratia plena, quia tecum est vniuersus Chryſippus.
 gratia theſaurus, totius Letitiae, Rex, cum an-
 cillas: cum ſpeciosa inter mulieres ſpecioſa for-
 ma præfilii hominum: cum puerilla impolluta
 is, qui ſanctificat omnia: quare ſi olim Sam-
 fon leonem ſuffocauit, quia Spiritus Do- *Iud. 14.*
 mini irruit in eum: & ſi Daniel puer im-
 piana iudicium ac fraudulentam contra *Dan. 13.*
 Sufasnam ſententiam detexit, quia ſuci-
 tauerat Dei ſpiritus eum: & ſi Iosue tot ho-
 ſtes profligauit, David vñsum & leonem
 fugauit, & gigantem interfecit, & Judith *Judith. 10.*
 Holofernem caput amputauit, quia ut ſa-
 cra narrant cloquia) Dominus erat cum
 illis, ac tandem ſi de Ioanne dicitur: quod
 creſcebat & confortabatur quia manus Do- *Lue. 3.*
 mini erat cum illo: nihil certe mirandum,
 Mariam plenam esse gratia, cum Domini-
 nus auctor gratiae inleparabiliter eſſet
 cum illa.

Aliter etiam eadem verba licebit in
 hunc modum explicare, ut per illa preca-
 ri, immo & affirmare voluerit Angelus
 omnia quæ ad mysteriū incarnationis in
 Mariano utero celebrandum, necessaria
 erat, prospere, ac feliciter ſibi futura: nā
 de Jacob ſacra narrat historia, quod poft-
 quā introiuit in domū Labā ſoceri ſui, res
 eius familiaris magnū ſuſcepit, incremē-
 tū, quia Deus erat cū eo: & de Patriarcha illo *Gen. 39.*
 antiquo Iofeph eadem cōmemorat pro-
 ſpera multa ei ſuccedisse, quia Deus erat cū
 illo: ac tandem de Gedeone testatur glo-
 riosam de hostibus victoriā reportasse,
 quia Dominus erat cū eo, prout ei prædi- *Ind. 7.*
 rat Angelus: certe ut Virginis innotesceret
 cuncta

Luc. 1.

cuncta pro votis fortunatissime sibi successura, idcirco Gabriel ait illi: *Dominus tecum. Vitamiam interpretationem subiungo: ob quam suppono, Deum propter immetitatem suam vbiique esse, vt ipse dixit: Caelum & terram ego impleo, unde David dicebat: Quo ibo a spiritu tuo, & quo a facie tua fugiam: si ascendero in celum, tu illic es, si descendero in infernum, ades; si sum puro penitus meus diuacio, & habitare in extremis Maris; etenim illuc manus tua deducet me, & tenebit me dextera tua. in*

Terem. 23.

Psal. 138.

Lucan.

Virgil.

Mercur.

Orpheus.

Arist. li. t. de
parti anima
lum c. vlt.

*nō & Philosophi gentiles lumine solo naturali id agnoverunt; vnde Lucanus dixit: Iupiter est quodcumque vides: Virgilius, tunc omnia plena: Mercurius Mundus est: et Deo plenum: Orpheus, Ipse semper simul est, & tunc vbiique: ac tandem Aristoteles refert, quod cum in signis, ille Philosophus Heraclitus à quibusdam amicis suis in furno quodam inclusus ac latens visitaretur, eis dixit: In gredimini, quia nec huius loci Dij defuit, sed melius his omnibus Philosophis, Diuus Isidorus lib. de summo bono de Deo lo- D. Isidor. de quens dixit: Non est inclusus, foris non est sum. bono c. 2 exclusus, supra non est elatus, & infra non est depresso. Licet ergo Deus sit vbiique, diuersimode diciture existere in creaturis; in omnibus enim sine aliqua exceptione adest per essentiam, quatenus diuina eius substantia indistans est ab illis, ac eis summe proxima, iuxta illud Ieremiæ: *Deus è vicino ego sum, & non à longe; adest per presentiam, quatenus omnes illas agnoscit, & intuetur, Apostolo dicente: Omnia nuda, & aperta sunt oculis eius: adest etiam per potentiam, eas consecuans, ne in nihilum redigantur;* ut enim dixit David: *Auertere te faciem tuam turbabuntur, anseres spiritum eorum, & deficient: adest deinde in iussis, tamquam cognitum in cognoscente, per fidem, & animatum in amante, per charitatem & gratiam, in beatis vero etiam per gloriam. Ut autem explicem, qua ratione B. Virgo intra latitudinem illius communis unionis per amorem & charitatem, qua iusti cum Deo sunt uniti, eos**

Terem. 32.

ad Heb. 4.

Psal. 102.

ibid. *qui adhæret Deo, unus spiritus est: haec adhæsionem, quæ propria est perfectissimæ sponsæ, per quam ipsa perfectè unum fit cum sposo, non omnis anima iusta habet, cu de ea que nupta est, Apostolus dicat, diuisa esse partim in cognitione de Deo, partim in mundo; vt significaret ergo Christus B. Virginem tota, & totaliter sibi inhaerere, & sibi internam esse, addit nomen sponsæ supra nomen sororis At. pt. etet modos istos, aderat tunc Deus in Virgine in præparatione animi, vt mox ex ea carnem assumeret, & cum illa quandam mirabilium matris cum filio unitatem contraheret, quatenus partem substantię illius, hoc est, purissimi sanguinis materiam, hypostatica visionis vinculo Verbum diuinum sibi ineffabiliter copulare debebat: vnde B. Petri, Damiani secundum de Natiu. Marie egregie dixit: *Cum Pet. Dam. Deus in aliis rebus jū tribus modis, in Virgine fuit, quarto speciālē modo, scilicet per identitatem: quam expositionem, postquam haec elaboraueram, inueni apud D. Bernardum secundum super Missus his verbo ex pressum. Cum Dominus sit cum omnibus sanctis, specialiter tamen est cum Maria; cum qua virgi tanta ei conseruo fuit, ut illius non solū ypsum-**

voluntatem, sed etiam sibi carnem coniungere, & de sua, Virginisque substantia vnum Christum efficeret, vel potius, unus Christus fieret; qui est nec totus de Virgine, tamen tamen Dei, & totus Virginis esset, nec duo tamen filii, sed unus virginis filius. Atq; hinc est, & cum B. Virgo tot ac tam variis modis coiunctissima esset Christo, aegreferebat etiam per momentum ab eius corporali presencia sequestrari, nam (ut facit Euangelist commemorant) cum Christus natus inuenitur a Pastoribus, adest Maria; cum adoratur a Magis, adest Maria; cum fugit in Aegyptum, adest Maria; cum ab Aegypto redit in Iudeam, adest Maria; cum presentatur in Templo, adest Maria; cum benedicitur a Simeone, adest Maria; cum ascendit in templum, adest Maria; cum inuenitur disputans in eo, adest Maria; cum inuitatur ad nuptias in Cana Galilee, adest Maria; cum conuerterit aquam in vinum, primum quod Christus miraculum fecit, adest Maria; cum turbis praedicabat, adest Maria; cum aeterna crucis morte occubuit, adest Maria; cum resurgit, adest Maria, cui primū omnium se manifestauit; cum tamen ascendit in cœlum, adfuit Maria, ut traditum est. Odilius Cluniacensis.

Septima expositio fit, quod verbis illis Dominus tecum, Angelus tacite cuidam Virginis obiectio respondit: unde perinde fuit, ac si diceret: forte si arbitraris humiliam ac pudicissimam Virgo, ad recipiendum in viro tuo æterni Patris filii, opus esse magnam non solum spirituallum, sed & temporalium bonorum copiam tibi suppeditari, ut illis eius diuinitati, his eius humanitatii inseruias, foras expelle hunc timorem: aliquid omnibus terrenis bonis excellentius habes, quia Dominus tecum, qui cum sit omnium bonorum pelagus, omnia bona venerunt tibi pariter cum illo. Egregiam sanè doctinam & omni acceptione dignam, solum Deo innoti, & solum Deum querere: inquirentes enim Deum (ut ait David) non deficient omnib[us] bona, Iacob olim, cum adhuc

imperfectus esset, excitatus à somno, emisit hoc votum: si fuerit Deus mecum, & custoderit me in via, per quam ego ambula, & dederit mihi panem ad descendendum, & vestimenta ad vestiendum, reuersisque fuerit prospere ad domum patris mei, erit mihi Dominus in Deum: duo hic petiunt, ut & sibi affisteret Deus: si Deus fuerit mecum, & vt sibi bona temporalia impetraret: si dederit mihi panem ad recessandum, & D. Gregor. D. Gregor. cap. 40. in 3. c. lob ait Iacob iustitiam suam ostendisse in hoc, quod non solum Deo, sed & bonis temporalibus innibatur, cum tamen soli Deo sibi innendum esset, qui cum sit omnium bonorum abyssus, tenens illum omnia bona possidet, unde acutè & ingeniosè sanctus ille Doctor ait: Hinc Iacob, qui Angelum tenuit, uno mox pede claudicauit, qui vero amore sublimitate respicit, iam in hoc mundo duplicitibus incedere desiderijs nescit; uno enim pede immittitur, qui solo Dei amore roboretur, & neceps est, ut aliud marcescat, quia mentis virtute crescente, sponset procul dubio, ut carnis fortitudo torpescat.

Octauam denique, eamque præclaram (ni fallor) interpretationem præcedentibus annexo: arbitor quidem singulare mysterio non vacare, quod Angelus Virginem salutans dixerit: Dominus te cum: & non Deus tecum; cum aliunde idem recipi sit in Deo deitas, & potestas dominativa. Ego sane illud reperio, quod Deus Opt. Max. diuersimode respicit creaturas in quantu[m] Deus, & ut auctor earum, & in quantu[m] est earundē Dominus absolutus; quatenus n. Deus & auctor naturæ res creavit singulis tribus, quæ secundu[m] exigentia suæ naturæ; quasi iure iustitiae, sibi debita erant: ad quod significandum ubi nostra vulgata verit: dixit Deus: fiat lux: originale Hebraū legit; dixit Elōim quod interpretatur Index: innuens quidem, Deum in rerum creatione velut iudicem rectissimum se gessisse, singulis tribuēdo secundum iustitiam distribuīam ea, quæ illis iuxta merita suæ naturæ debebantur, ad quod alludens Salomon dixit, quod

Pron. 3.

tunc librabit fontes aquarum: librare autem quod ponderare aut mensurare est, ad iustitiam pertinere, nemo ambigit: postmodum verò facta iam prima terū creatione, gerens se Deus tanquam absolutus Dominus, ut supremum suum dominium universo orbi ostentaret, confulit naturę iuxta violavit, communes eius leges inuerit, & multa, prout sibi libuit, commutauit. Etenim tanquam Deus, ignem creauit duplaci vi prædictum, altera ad comburendum, altera ad lucendum; ipse vero tanquam supremus Dominus, germanos hos effectus, per naturam inseparabiles, separat, & diuidit; ignis namque inferni comburit, & non lucet, propterea enim Iob vocauit illud terrā miseria, & tenebrarum; è contra verò in babylonico illo forname, in quem missi fuētē tres innocētes pueri, ignis quidem lucebat, sed non comburebat & non tetigit eos omnino ignis, neque contristauit, nec quidquam molestia insulti. Deus enim tanquam absolutus Dominus, vnum ab altero secernebat, vt cecinit David Propheta: *Vos Domini intercedens flammam ignis, similiiter tanquam Deus, ecce! estes orbes condidit, regularis simos motus singulis tribuens, quos tota naturae facultas inuertere non posset, nihil feci tamen tempore Isiae, tanquam absolutus Dominus, solarem motū cessa se fecit, & tempore Regis Ezæchiae retrocessit sol decent lineis: vt ergo Angelus significaret B. Virgini Deum in mysterio incarnationis, & conceptionis filij Dei ex parte Virgine, naturae iura velle violare, & communes eius leges abrogare, quia non est impossibile apud Deum omne verbum: consultò ei dixit: Dominus tecum, in memoriam ei reuocans supremam, ac omnipotentem Dei facultatem dominatiuam, qua prout ei libuerit, facile præstare poterat, vt intacta Virgo genitorem suū conciperet, & pareret. S. Athanasius alia ad idem nos edocuit rationem, inquit enim, propterea Angelum Virginis: Dominus tecum, dixisse, ut maiestatem mitteret illum exprimeret, qui yniuersalis est,*

Iob. 20.**Daniel. 3.****Psalm. 23.****Josue 10.****Isaie 38.****S. Athanas. serm. contra omnes heres.**

ac supremus omnium Dominus; & ut etiam hac via Mariam alliceret, vt annunciationi sibi factae facilis, & promptius consentiens obediret, Eli verba sibi vferpans: *Dominus est, quod bonum est in oculis eius, faciat.*

Porrò iam ad sequentia verba: *Benedicta tu in mulieribus, accedentes, varia, quæ in illis sacramenta teguntur, si placet, referemus. Tripliciter olim, (& hæc sit prima horum verborum expositor) benedictionum generi indigebant foeminae; prima, vt in fragili, ac infirmo carnis sue vescuilo castitatem conseruarent; secunda, vt fecunditatem obtinerent, quia sterilitas olim valde execrabilis erat; tertia ad victorianam de antiquo serpente (qua cum Eua prima omnium foeminarum à serpente fuisse illata, & devicta, videbatur sexus foemineus vires amississe) deinceps de illo reportandam: dicens ergo Angelus: Benedicta tu in mulieribus, ad omnia hæc Ibid. benedictionis genera mihi videtur aliisque, quod explicare haud difficile erit, si singula percurramus. Primum fuit benedictio, quæ ad castitatem conseruandam ordinabatur, & hæc tripliciter fieri contingebat: quædam recipiebat castitatem coniugalem, quæ magni semper habita fuit apud omnē bene gubernatam Rempubl: am: hanc illutris illa matrona Ruth perfectissimè obseruauit, quæm properterea benedixit Booz, dicens: *Benedic̄ta es à Domino filia, quia non es secuta inuenies pauperes, sive diuites: alia castitas est viridialis, quæ propter præhabitum libidinis experimentum, obseruatione difficiolor esse prohibetur; huius fuit obseruantissima ludich, cui propterea Ozias princeps in hunc modum benedixit: Benedicta India, filia tu à Domino Deo excelsō, eo quod castitatem amaueris, & post virum tuum alterum nescieris: alia tandem castitas fuit inaudita quidem rara, & digna solum, vt prima eius obseruatrix esset, quæ futura erat Dei Genitrix; hæc fuit castitas Virginica, expresso voto stabilita, & nunquā violata, licet ergo prædicta benedictio**

Ruth

nes vxoribus, & viduis collatae, celebres
sunt, hæc tamen tercia, quæ commenda-
biliorem possidentem reddit, potiore iu-
re ei debetur, eamque præcipue arbitror
intendisse Gabrielem significare, cum sa-
luravit eam dicens: *benedicta tu in mulieri-
bus*. Secundum benedictionis genus, quod
ad fœcunditatem ordinatur, bisariam si-
militer fieri contigit: quædam enim be-
nedictio eò tendit, vt vxorati sibi bene
consentientes filiorum generationi, &
Christianæ educationi vident, cuiusmo-
di est multiplex illa benedictio, quæ à sa-
cerdote secundum ritum Ecclesiæ Rom.
viro, & vxori, in templo dari consuevit;
simili genere benedictionis benedixit Ra-
guel Sarah vxorem Tobiae iuuenis: alia
benedictio ordinatur ad dandam fœcun-
ditatem sterilibus, præ nimia senectute ad
matrimonij usum impeditis, quam qui-
dem steriliis Anna mater Samuelis, po-
stulauit, & obtinuit. Præter has ramer be-
nedictiones, alia inaudita fuit Virginis col-
lata, quæ fœcunditatem matris cum glo-
ria virginitatis ei contulit, quam vt ei an-
nunciat Angelus, eam salutavit dicens:
Benedicta tu in mulieribus. Primum deinde
genus benedictionis, quod in sacris lite-
ris reperio, ad victoriam de hoste repor-
tandam, triplex est: solet enim medio ali-
quo stratagemate inimicus devinci, quo-
modo Iahel de Sisara victoriā obtinuit,
quando laste à se propinato, profundum
sonnum inducente, clauso tempora dor-
mientis Sisaræ terebravit, ob quod De-
bora cū vniuerso populo Hebreo, multis
illam benedictionis coherestauit: alia
excellenter victoria esse solet, quādo ho-
ste cum exercitu suo Urbem obidente, &
interitum vniuersitū ciuium minante, i-
psæ interficitur, & exercitus eius fugam
attingere compellitur, hac ratione fortissi-
ma Iudith Holofernem, qui super Betu-
liam obsidionem posuerat, extinxit, &
exercitum eius cum magna illius igno-
rancia fugauit; propter quam insignē vi-
ctoriam summus sacerdos hanc ei bene-
ditionem contulit: *Benedicta filia, anglo-*

ria Ierusalem, tu honorificentia populi nostri.
tertia tandem victoria, & omnium potis-
sima, maioriique commendatione digna
esse censetur illa, in qua stetavimus, ac
fagacissimus, & undequaq; munitissimus
hostis pacifica bonorum suorum posses-
sione gaudes, ab ea potenter deturbatur,
vincitur, & subiugatur; hanc certè com-
parauit beatissima Virgo, cum fortis ar-
mati, atrū suum in pace custodientis (vt
verbis Christi Domini utar) caput cōtri-
uit, iuxta antiquum yaticinium: *Ipsa con- Gen. 3.
teret caput tuum.* atque ad hanc celebrem
victoriam, quam non ignorabat, Ange-
lus alludens benedixit Mariam dicens:
benedicta tu in mulieribus. Secunda expo-
sito sit, quod in sacris litteris, benedicere,
idem est quod benefacere, & dona, siue
munera in aliquem conferre: sic Abigail
munus offerens, nempe ducentos paues,
& duos vini utres, & quinque arietes, di-
xit Daud: *suscipe benedictionem hanc, quam 1. Reg. 25.
attulit tibi ancilla tua Domino meo: similiter*
Naaman Syrus Eliseum in huic modum 4. Reg. 15.
alloquitus est: *Obsecro, ut accipias benedi-
ctionem à seruo tuo.* sic, & apud Genesim
dicitur: *Benedixit Dominus domui Egy-
pti propter Ioseph,* & multiplicauit tam in
eadibus quam in agris, cunctam eius sub-
staniā: ecce benedicere apud sacra eloquia
idem est quod conferre dona: Angelus ex-
ego ad significandum, Deum per multis
coelestibus donis B. Virginem super om-
nes foeminas cumulasse, benedictam in
mulieribus eam appellauit. fateor qui-
dem Iahelem eo, quod Sisaram interfe- Iudith. 5.
cit, Iudith, quia Holofernus caput am- Iudith. 13.
putauit, A bigailem, quia iratum Dau-
dem contra Nabal virum suum sedauit,
aliasq; foeminas olim à patria, sacerdoti-
bus, vel parentibus varias benedictiones
obtinuisse; benedictio tamen B. Virginis
superfessa est vniuersas illas, cū ipsa ca-
put Démonis cōttuerit, humana generis
hostē profligauerit, & nos Deo patti re-
cōciliauerit: vnde Ecclesia Catholica ca- Eccles. in of.
nit: *Virga Iesse floruit, virgo Deū, & hominē sic. Natu-
genū, pacem Deū reddidit, in se reconcilians*

Iona 2.

ima summis: Vbi impletum intueor, quod in figura eius lego apud Ionam prophetam, vbi dicitur, quod rex Niniue descendit de solio, & induitus est sacerdotio ad placandum iram Dei contra Niniuem. Dei quidem filius, rex regum, descendit de cœlesti sinus Patris solio, & in utero virginali induitus est sacerdotio nostræ mortali-tatis, in quo erat thesaurus sanguinis sui, cuius pretio peritum mundum reconciliavit Patri: cum ergo B. Virgo hunc reconciliatorem nobis pepererit, meritò illam nos Deo reconciliasse predicamus. Deinde: quia si benedictio Dei est gratia, donorumque collatio, cum tot cœlestium charismatum flumina in hoc mare magnum Maria confluxerint, non potuit, non eius benedictio aliorum omnium benedictionem longè præcellere: vnde merito licebit nobis in honorem Virginis verba illa Iacob ad filium suum loquentis usurpare: *Benedictiones patris tui confortatæ sunt, benedictionibus parvum eius: quod ne gratis dicere videat, celebriores antiquorum Patrum benedictiones in medium producam. sed prius, quæso, in memoriam reuocemus benedictionem illam, quam Deus diei septimo impetravit: & benedixit diei septimo, & sanctificauit illum: fuit autem illa benedictio consummatio operum Dei, quia vt ibidem dicitur: requieuit die septimo, & cessauit ab uniuerso opere quod patravit: at cum in beatissima Virgine fuerit facta perfecta operum Dei consummatio per unionem creaturæ cum Creatore in unitate personæ, ipseq; Deus requieuerit in utero Virginis, illa dicente: qui creauit me, requieuit in tabernaculo meo: consequens est à benedictione Virginis longè superari sabbati benedictionem, & à sabbatismo recreationis mirum in modum creationis sabbatismum valde antecelli. Celebris est apud diuina eloquia benedictio illa, quæ Isaac filio suo Iacob impetravit: *Dei tibi Deus de rore cali, & de pinguedine terre abundantiam frumenti, & vini, & seruant tibi populi, & adorent te Tribus, efta Dominus**

Gen. 49.

Gen. 2.

Ecclesi. 24.

Gen. 27.

fratrum tuorum, & incurvant ante te filii matris tue. qui maledixerit tibi, si ille maledictus, & qui benedixerit tibi, benedictionibus repleatur. hanc quidem benedictionem vestigium quoddam esse benedictionis, qua omnium optima filia Iacob fuit benedicta, facile erit monstrare, dedit quidem Virginis de rore cœli bisarriam; priusq; pluit in illam ros diuinæ gratia; deinde misit in uterum eius cœlestem illum rorem, quem antiqui Patri obnoxè postulabant: *Rorate cœli de super, & nubes pluiani infundit* Isaia 45. D. Chrysostom. vt enim ingeniōsē ait D. Chrysostom. *Cœlestis imber virginis in vellus placido se fudit illi aperte, & tota ser. 3. de 15. diuinitatis vinda bibilo se noſſ. a carnis cœlantia in vellere,* donec per pacibulum crucis expressum, terris omnibus in pluviatum salutis se effundere: dedit deinde Virginis excellentiorem aliam pinguedinem terræ, cum adeo foecundam illam redderet, vt Christum, tanquam fructum proptimum, absq; villa viri industria produxerit, qui frumentum est electorum & viuum germinans virginines, vt dixit Zachar. Illud autem, quod Isaac subiunxit: *seruant tibi populi, & incurvant ante te filii matris tue:* quis non videat præclarus Virginis, quā Iacob congruere? Intemerata enim Deipara Mariæ inserunt fidelium populi, adoratione hyperduliae venerantur, infelices tandem hæretici, qui illam maledicere audent, maledicti sunt à Deo, & à sancta eius Ecclesia Catholica; qui verò illam benedicunt Orthodoxi, benedictionibus Dei (ipsa experientia comprobante) cumulatissimè replentur. Ad hæc, insignis etiam fuit benedictio Iosephi, quæ Marianæ benedictionis umbra & imago explicit: verba illius sunt: *omnipotens benedicat tibi benedictionibus celi dei super, benedictionibus abyssi intentis deorsum, benedictionibus uberum, & vulnus: magna hæc videbuntur, sed multo sunt inferiora his, quæ in Mariam diuinitus fuere collata, cum & benedictione plenitudinis gratiae, nec non benedictione profundissime humilitatis, sub nomine abyssi iacantis deorsum significat.*

Significatæ, fuerit cumulata; ac tandem Christum concipiens & partiens, vberetq; de cœlo pleno illum lactans, benedictio-nibus vberum, & vulvaæ fuerit mirificè locupletata.

Hinc ea oritur difficultas ex discursu iam facto, cum Mariæ benedictio benedi-ciones tam mulierum quam virorum longa intercapidine superet, quomodo Angelus, sermonem quasi constringens, solum dixit: *benedicta tu in mulieribus, non autem & in viris?* & duplice huius ratio-nem tredo. Primum, quia Christus Do-minus de ea nasciturus, magis benedictus, quam illa futurus erat inter viros, ut ipse Deus & homo, & ideo solum eam appellavit benedictam *inter mulieres*. Se-cundam, quia suprema dignitas Virginis conferenda, erat, Dei genitricë esse, q; viris cōpetere non poterat, sed solum mulieri, & ideo Angelus non dixit eam benedictam in viris, sed tantum in mulieribus. Tertia ratio, quia Angelus significare voluit singulari priuilegii Virginis collatum præ-cunctis mulieribus, tam virginibus, quam viduis & coniugatis, nimis, quod quid-
quid boni erat in his tribus statibus, in i-pa nō desideraretur; quidquid verò ma-li, longe ab ea aberat: in virginitate nam-que, inuenitur bonum integratissimum ad tandem in coniugio inuenitur bonum prolixi, admixtum tamen cum malo ia-flura virginitatis: cum ergo sola Maria præcunctis mulieribus habuerit virginitatem sine sterilitate, animi libertatem absque defectu conforti, cum verè fuerit desponsata viro, nec non etiam fecun-ditatem prolixi abque violatione virgi-nitatis, merito Angelus benedictam præ-cunctis mulieribus illam prædicat. Ac tandem, ea propter hoc genus laudis ei tribuisse arbitror, quia olim triplici ma-leditioni mulieres erant subditæ, puta

opprobrij quo ad infecundas, vnde Ra-chel dixit cura peperit: *Abstulit Dominus Gen. 30.* opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

cepit me mater mea; tandem supplicij, quo

ad parturientes, iuxta illud: *in dolore pa-*

Gen. 3.

opprobrium meum: peccati, quoad concipi-entes, iuxta illud Psalmi: *in peccatis con-*

Psalm. 50.

sæcula. Dicimur, benedictus vir, benedictus pa-
nis, benedicta mulier, benedicta terra, vel, si
quid tale in creaturis benedictum esse memo-
ratur, sed singulariter, benedictus fructus ven-
tris tui, cum si super omnia benedictus Deus
in sæcula. Benedictus ergo fructus ventris tui.
Benedictus in odore, benedictus in sapore, be-
nedictus in specie. Huius odoriferis fructus fra-
grantiam sentiebat, qui dicebat: Ecce odor plenius
mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Domi-
nus: De sapore huius fructus quidam, quod gu-
stauerat, taliter eructabat dicens: Gustate &
videte quoniam suavis est Dominus, & alibi:
Quam magna multitudine dulcedinis tuae Do-
mine, quam abscondisti timetibus te. & aliis
quidam: si tamen, inquit, gustatis, quoniam
dulcis est Dominus. Et ipse fructus de se, inui-
tans nos ad se, ait: qui edū me, adhuc esuriet:
& qui bibit me, adhuc sisiet. Utique propter
isaporis dulcedinem hoc dicebat, qui semel filii
status magis excitat appetitum, bonus fructus,
qui animarum efficiunt, & suuitem iu-
stitiam, & efa, & potus est. Audistis de odo-
re, audistis de sapore, audi & de specie si enim
fructus ille mortis, non solum suavis fuit ad
vesendum, sed etiam (testis scriptura) dele-
tabilis aspectu: quanto magis huius vitalis
fructus viuiscum decorum debemus inquire-
re, in quem, testis alia scriptura, desiderant et-
iam Angeli proficere: Cuius pulchritudinem in
spiritu videbat, & in corpore videre cupiebat,
qui dicebat: ex Sion species decoris eius, & ne
mediocrem ibi videatur commendasse deco-
rem, recole quod alio Psalmo legis: Speciosus
forma p̄e filii hominum; diffusa est gratia in
labijs tuis, propterea benedixit te Deus in e-
ternum; ex cuius benedictione, benedicta et-
iam tu mulieribus, quia non potest mala ar-
bor fructum facere bonum. Hactenus D. Bernar-
dus. Ad extremum, triplex in mat-
rimonio bonum reperitur, fides, proles, &
sacramentum, ut tradit D. Augustin. lib.
de Nuptiis, ob qua merito coniugati cę-
lestem Dei benedictionem accipere me-
tentur, unde ad eam significandam Ec-
clesia Romana, inter alias sacras nuptia-
rum ceremonias, benedictiones varias
adhibere consuevit. primum matrimonij

bonum assignat D. Augustin. fidem, hoc
est, fidelitatem, ut neuter coniux alieno D. Aug.
coniugi se commisceat: hanc obseruavit
adeo exactè B. Virgo, ut non solum alienum
agnoscet, Diuo Matthæo attestante:
Ioseph autem non cognovit eam. Secundum Matth.
bonum est proles, in quo præcelluit adest
Maria, ut si alia feminæ principes pe-
terent, aliae Patriarchas & Prophetas, aliae
Imperatores & Monarchs ac præstantissi-
mos viros, Maria tamen Deum & ho-
minem, Regem regum, & Dominum do-
minantium (quo nihil sublimius exco-
gitiari potest) vtero suo concepit & peperit.
Tertium bonum est sacramentum, quod
idem est quod sacrum signum, de quo D.
Paulus: Sacramentum hoc magnum est, ego Eph. 5, 41
autem dico in Christo, & in Ecclesia: signat
enim & repræsentat matrimonium
conjunctionem Christi cum illa, immo &
unionem Verbi cum humanitate, quæ in
virginio thalamo celebrata fuit: ut ergo
Angelus Mariam non solum tanquam
Virginem, sed quatenus nuptam benedic-
tam esse p̄e cunctis foeminis signifi-
cat, ideo illam alloquens dixit: Benedic Luce-
tu in mulieribus.
Restat iam egregias, quas Patres ex-
positiones nobis tradidere, in medium
proferamus, ex quibus non parum exco-
gitatas à nobis expositiones iam supra re-
latas corroborandas fore opinor. In pri-
mis D. Bernard, in comment. huius loci
inquit: Benedicta tu in mulieribus, que gene- D. Ber.
ralem mulierum euafissi maledictionem, ut per nos
nec steriles maneat, nec cum dolore parias.
Concipes quippe sine macula, grauidaris, sed
non grauata; paries, sed non cum tristitia; ne-
scens virum, gignes filium: illius etsi mater,
cuius Deus est pater. Sapientia paterni cordis
erit fructus terti virginis, Denique paries,
& de celo concipes. Andreas Iero-
nitanus his verbis prædictum locum il-
lustrat: Benedicta tu in mulieribus, inquit. In causa
enim, quam Isaias Propheticis oculis confi-
catur, propheciasset, & Virginem nuncupauit:
lucarem insuper & locum, visionemque & libri
caput,